
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

   
 

 

 
 

                            Zero Branco, 1 dicembre 2023 
 
 
 
Determina n. 88 – Prestazione Professionale Progetto Laboratorio scrittura cl 5^ scuole primaria 
Marconi e Fermi  
 
Affidamento diretto – D. I. 129/2018 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 
patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii. 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997» 

 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 

Tenuto conto 
 
Visto 
 
 
Visto   
 
Visto 
 
 
                         

che alla luce dell'istruttoria svolta, l'importo della fornitura è ricompreso nel 
limite di cui all'art. 36; co. 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016;  
il Dlgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
l’art. 17 (fasi delle procedure di affidamento) commi 1 e 2 del Dlgs n. 
36/2023: 
che l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: 
a)affidamento diretto per lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro , 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienza pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi e albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011705 - 01/12/2023 - IV
.5 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000234 - 01/12/2023 - A

LT
R

O
 - U



 
 

2 
 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2022/25;  
Vista 
 
Visto  

la delibera n. 84 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2022 di approvazione del 
PTOF; 
l’atto di indirizzo di aggiornamento del PTOF prot. 8681 del 16/09/2023; 

Accertato 
 
Vista                    
 
Vista  
 
Visto                   
 
  
                            

che all’interno della scuola non esistono figure con le particolari competenze 
richieste; 
la scheda presentata nell’ambito del Progetto Lettura Area 3 Lettura ed 
espressione artistica in data 16/10/2023 dalla docente Referente; 
la delibera del Collegio Docenti del 24/10/2023 di approvazione dei Progetti 
per l’anno scolastico 2023/2024; 
che l’esperto possiede le caratteristiche necessarie per la prestazione 
professionale richiesta dai docenti; 
 
 

  
  

 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. L’affidamento diretto all’esperto esterno Sara Romanato per un totale di 30 ore da 

effettuarsi nelle classi quinte delle scuole primarie Marconi e Fermi; 
3. La spesa totale prevista è di € 1.450,00 onnicomprensivo, la somma sarà a carico del 

bilancio della scuola; 
4. La spesa graverà nel capitolo P02/01  voce  03/02/009 del Programma Annuale 2024; 
5. Di nominare la prof.ssa Maria Francesca Dileo quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
6. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

     Il Dirigente scolastico 
prof.ssa Maria Francesca Dileo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice                             
Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse) 

 
 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011705 - 01/12/2023 - IV
.5 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000234 - 01/12/2023 - A

LT
R

O
 - U


		2023-12-01T14:58:40+0100
	MARIA FRANCESCA DILEO




